
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 向芋记食品加工项目

项目代码 2505-500116-04-05-914854

建设单位联系人 向* 联系方式 1580****719

建设地点
重庆市江津区德感街道平溪路 2号附 17号 3-1

（近贤•德感智慧共享食品产业园 9#厂房第 3层整层）

地理坐标 东经 106度 12分 51.448秒，北纬 29度 14分 15.454秒

国民经济

行业类别

C1391淀粉及淀粉制品制

造；C1392 豆制品制造；

C1399 其他未列明农副食

品加工

建设项目

[...]
合计 18.364 5509.36 8.169 2459.62 /

图 4-1 水平衡示意图（m3/d）



— 52 —

（2）废水收集与处理措施

本项目废水排放采取污污分流制。

生活污水通过卫生间排水管道排入近贤•德感智慧共享食品产业园生活污水管网并

依托产业园生化池（位于产业园 1#综合楼南侧）处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，然后进入兰家沱污水处理厂处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中表 1中一级 A标准后排入长江。

项目生产废水管线敷设均采取可视化处理，设置明沟、明管，并标明流向、类别，

防止废水跑、冒、滴、漏。生产废水通过生产区各车间地面设置废水收集明沟进行收集，

收集后的废水通过排水管道排入废水处理设施（位于厂房 1F南侧），经废水处理设施

处理达到《生产废水委托处理协议》中产业园区污水处理站进水水质要求后排入产业园

污水处理站，经产业园污水处理站处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后排入园区污水管网，然后进入兰家沱污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918-2002）中表 1中一级 A标准后排入长江。

经查看《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中没有类似产品的产污系数，

故类比同类工程《重庆市万州区坤宗农业有限公司农副产品、豆制品生产加工销售项目

竣工环境保护验收监测报告表》中污水处理设施进口监测数据及行业相关产污情况。

重庆市万州区坤宗农业有限公司以魔芋粉、复配凉粉、黄豆、桂朝米等为原料为主，

年产豆腐、豆干、米豆腐、凉粉、魔芋 共计 1000t，豆腐生产工艺以清洗、浸泡、磨浆、

煮浆、滤浆、压制为主，凉粉生产工艺以复配淀粉配料、膨化、定型为主，魔芋生产工

艺以魔芋粉配料、膨化、定型为主，米豆腐以浸泡、磨浆、熬煮、成型为主。主要废水

包括设备清洗用水、地面清洁用水、浸泡废水、蒸汽发生器排污水、软化处理废水等。

与项目均属于农副产品加工，产品相似、加工工艺相似、废水种类相似，具有一定可比

性。因此，本项目生产废水产生浓度参照该项目并取整确定。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览见表 4-8。



— 53 —

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产污环节 废水类别 污染物种类

产生情况 治理设施 排放情况 园区污水处理厂处理后排放情况

废水量（m3/a） 浓度 mg/L 产生量 t/a 工艺 效率（%）
废水量

（m3/a） 浓度 mg/L 排放量 t/a 浓度 mg/L 排放量 t/a

职工生活 生活污水

pH

225

/ /

产业园生化池

/

225

/ / / /

COD 500 0.113 20 400 0.09 50 0.011

BOD5 400 0.09 25 300 0.068 10 0.002

SS 400 0.09 50 200 0.045 10 0.002

NH3-N 50 0.011 10 45 0.010 5 0.001

LAS 25 0.006 20 20 0.005 0.5 0.0001

黄豆浸泡、黄

豆清洗、压

制、蒸汽制

备、设备清

洗、地面清洗

等废水

生产废水*

pH

2234.62

/ /

自建废水处理设施

（混凝沉淀））、产

业园污水处理站（格

栅+隔油+气浮

+UASB+缺氧+一级

好氧+二级好氧+沉
淀）

/

2234.62

/ / / /

COD 2600 5.810 81 500 1.117 50 0.112

BOD5 800 1.788 63 300 0.670 10 0.022

SS 400 1.117 20 400 0.894 10 0.022

NH3-N 60 0.134 25 45 0.101 5 0.011

TN 100 0.223 30 70 0.156 15 0.034

TP 10 0.022 20 8 0.018 0.5 0.001

LAS 25 0.056 20 20 0.045 0.5 0.001

动植物油 120 0.268 17 100 0.223 1 0.002

色度
② 100 / 50 50 / / /

Cl-② / / / / / / /
*注：①生产废水浓度取值参考同类型项目《重庆市万州区坤宗农业有限公司农副产品、豆制品生产加工项目竣工环境保护验收监测报告表》中生产废水进口监测值，根据《监测报

告表》该项目主要生产豆腐、豆干、米豆腐等产品，产生的废水主要为黄豆浸泡、清洗废水(洗豆水)；磨浆废水(黄浆水)；桂朝米、玉米浸泡废水(浸泡废水)；蒸汽发生器废水；设备

及地面清洗废水等，与本项目的产品种类和生产废水类型均类似。

②本项目生产废水中 Cl-主要来源于设备清洗废水，产生量较少，浓度较低，本次评价不进行定量分析。色度单位为稀释倍数。

③根据《近贤•德感智慧共享食品产业园污水集中处理站环境影响评价报告》：产业园区污水处理站出水：COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L、
TN≤70mg/L、TP≤8.0mg/L、动植物油≤100mg/L，色度≤64mg/L。



— 54 —

表 4-9 污染治理设施及排放口信息表

污染治

理设施

名称

污染治理设

施工艺

是否为

可行技

术

处理

能力

排放去

向
排放规律

排放口名

称

排放口编

号

排放口

类型

排放口坐标

排放标准

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 排放标准

生化池 厌氧 是
200m3

/d

兰家沱

污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

生化池排

放口
DW001 / 106°12'53.5

09"
29°14'3.31

2"

NH3-N执行《污水排

入城镇下水道水质标

准》

（GB/T31962-2015）
中 B级标准；其余《污

水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

标准

兰家沱

污水处

理厂

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》（GB
18918-2002）中表

1中一级 A标准

污水处

理站

格栅+隔油+
气浮+UASB+
缺氧+一级好

氧+二级好氧

+沉淀

是
1000m

3/d

兰家沱

污水处

理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且无

规律，但不属于冲

击型排放

污水处理

站排放口
DW002

一般排

放口

106°12'56.0
97"

29°14'6.30
5"

结合污水处理站验收

报告：氨氮执行《污

水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962
－2015），色度、总

氮、总磷参考《食品

加工制造业水污染物

排放标准（征求意见

稿）》中间接排放标

准值（仅参考其标准

值，不执行该标准）；

其余《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）
三级标准

兰家沱

污水处

理厂

《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》（GB
18918-2002）中表

1中一级 A标准



— 55 —

废水处

理设施
混凝沉淀 是 8m3/d

兰家沱

污水处

理厂

污水处理站

废水处理

设施排放

口

DW003
一般排

放口

106°12'52.4
79"

29°14'14.
896"

产业园区污水处理站

进 水 水 质 要 求 ：

COD≤5000mg/L 、

BOD5≤3500mg/L 、

SS≤1500mg/L 、

NH3-N≤60mg/L 、

TN≤120mg/L 、

TP≤6mg/L、动植物油

≤500mg/L、pH6~9、
色度≤64（稀释倍数），

Cl-和 LAS未作规定

兰家沱

污水处

理厂

《城镇污水处

理厂污染物排

放标准》（GB
18918-2002）中

表1中一级A标

准



— 56 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3.2废水处理设施可行性分析

①生化池依托及达标可行性分析

项目生活污水依托近贤·德感智慧共享食品产业园已建生化池（200m3/d）处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，该生化池位于产业

园 1#综合楼南侧，主要接纳并处理产业园内入驻工业企业生活污水。因此，项目生活污

水依托该生化池处理是能够进行达标排放的。

目前，该生化池已建成并通过环保验收，由重庆近贤房地产开发有限公司负责日常

管理。

②废水处理设施可行性分析

根据工程分析，项目生产废水产生量为单日最大排放量为 7.849m3/d，生产废水通

过生产区各车间地面设置废水收集明沟进行收集，收集后的废水通过排水管道排入废水

处理设施（位于厂房 1F南侧），经废水处理设施处理达到《生产废水委托处理协议》

中产业园区污水处理站进水水质要求后排入产业园污水处理站，经产业园污水处理站处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，然后进

入兰家沱污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中

表 1中一级 A标准后排入长江。

废水处理设施位于该楼栋东南侧，处理能力为 8m3/d，主要处理工艺为混凝沉淀，

由表 4-8 可知，项目水污染因子中 TP 浓度为 10mg/m3，略高于产业园污水处理站进水

水质要求，其余污染因子均满足其进水水质要求。通过投加 PAC混凝剂去除废水中磷

和色度，理论上磷和色度去除效率可达 80%左右，即项目废水经废水处理设施预处理后，

项目废水产生浓度满足产业园区污水处理站进水水质浓度。产业园污水处理站处理工艺

为格栅+隔油+气浮+UASB+缺氧+一级好氧+二级好氧+沉淀。目前，产业园污水处理站

已建成并通过环保验收，由重庆近贤房地产开发有限公司负责日常管理。而自建废水处

理设施环保主体责任为建设单位。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ

860.2-2018），项目废水处理工艺是可行的。具体推荐工艺如下：

表 4-10 淀粉工业排污单位废水治理可行技术一览表

废水类别 污染物种类 排放去向
污染物排放监控位

置
可行技术

厂内综合污水处

理站的综合污水

(生产废水、生活污

水、初期雨水等)

pH值、悬浮

物、五日生化

需氧量、化学

需氧量、氨氮、

总氯、总磷…

间接排放
排污单位废水总排

放口

预处理：除油、沉

淀过滤等

二级处理：厌氧

(UASB、EGSB、IC
等）+好氧

③项目废水进入污水处理厂可行性分析



— 57 —

兰家沱污水处理厂位于德感工业园区内，分三期进行建设，其中一期和二期提标改

造后处理规模为 15000m3/d，处理工艺主要采用预处理+絮凝沉淀+气浮+水解酸化

+AAO+MBR膜，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)》一级标

准的 A标准，尾水依托一期已建成的排污口，排至厂区东侧明渠，再经园区约 600m 雨

水箱涵汇入长江。三期处理规模为 20000m3/d，采用“混凝沉淀+改良型 A2/O 氧化沟+

高密池”的处理工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准(GB18918-2002)》一

级标准的 A标准，依托一期已建成的排污口，尾水排至厂区东侧明渠，再经园区约 600m

雨水箱涵汇入长江。即三期建成后，污水处理厂全厂处理规模为 35000m3/d。

项目位于重庆市江津区德感街道平溪路 2号附 17号 3-1，属于兰家沱污水处理厂纳

污范围，且污水管网已接通兰家沱污水处理厂，此外，项目外排污废水量为 7.84m3/d，

污水产生量占园区污水处理厂处理能力的比例较小，能够满足处理需要。同时，项目污

废水经产业园生化池和污水处理站处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，各污染物浓度不会对该污水处理厂负荷产生强烈冲击。因此，项目污废水经

预处理达标后经园区污水管网排入兰家沱污水处理厂处理是可行的。

综上所述，项目污废水经处理后能达标排放，对地表水环境影响可接受。

4.3.3监测要求

项目行业类别属于 C1391淀粉及淀粉制品制造、C1392 豆制品制造和 C1399 其他

未列明农副食品加工，对照《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目

属于实行登记管理的排污单位。根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》

（HJ 860.2-2018）以及《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ 986-2018）、

《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）等规范要求，本项目

废水自行监测计划如下：

表 4-11 本项目污水排放口自行监测情况一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

废水处理设施

（进、出口）

pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、TP、TN、LAS、
动植物油、Cl-、色度

半年

产业园区污水处理站进水水质要

求：COD≤5000mg/L、BOD5≤3500mg/L、
SS≤1500mg/L 、 NH3-N≤60mg/L 、

TN≤120mg/L、TP≤6mg/L、动植物油

≤500mg/L、pH6~9、色度≤64（稀释倍数），

Cl-和 LAS 未作规定

注：①产业园生化池已通过环保验收，且定期开展监测，因此，本次环评不对生化池提出监测要求；

②废水处理设施环保主体责任为重庆向芋记食品有限公司，污水处理站环保责任单位为重庆近贤房

地产开发有限公司，因此，企业按要求对废水处理设施进、出口进行监测，不对产业园污水处理站

进出、口进行监测，同时，验收监测指标按上述监测指标执行。

综上，本项目采取以上废水污染防治措施后，将有效减轻对地表水环境的影响，对

水环境影响较小。



— 58 —

4.4噪声环境影响及保护措施

4.4.1噪声源

项目营运期噪声主要来源于高噪声设备，如无油静音空气压缩机、蒸汽发生器等，其噪声值

为60~85dB（A），除蒸汽发生器位于楼顶，其余设备均布置在车间内。各噪声源强调查清单见

表 4-12、4-13。

4.4.2厂界噪声预测模式

厂界噪声预测模式采取《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）附录 A和 B

中推荐的公式，公式如下：

① 室内声源等效室外声源声功率级计算方法

A、某一室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级或 A声级







 

Rr
QLL wP

4
4

lg10 21 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

LW——点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数：通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数，R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，㎡，α为平均吸声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B、所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级

  







 



N

j

L
ip

ijpTL
1

1.0
1

110lg10

式中：Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；N——室内声源总数。

C、按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级

     612  iipip TLTLTL

式中：Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi——围护结构 i倍频带的隔声量，dB。

D、按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心

位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级

  sTLL pw lg102 

式中：Lw—中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，dB；



— 59 —

Lp2（T）——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；S—透声面积，m2。

②室外声源预测模式

结合项目平面布置情况和外环境关系，本次噪声预测只考虑几何发散衰减，其室外

声源预测方法计算预测点处的 A声级如下所示：

  divAA ArLrL  ）（ 0

式中：  rLA —距离声源 r处的 A声级，dB（A）；

 0rLA —距离声源 r0处的 A声级，dB（A）；

divA —几何发散引起的倍频带衰减，dB，Adiv=20lg（r/ro）；

③计算结果：

多个室外声源对预测点的贡献值（Leqg）




















 



M

j

L
j

N

i

L
ieqg

AjAi tt
T

L
1

1.0

1

1.0 10101lg10

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； jt —在 T时间内 j声

源工作时间，s； it —在 T时间内 i声源工作时间，s；T—用于计算等效声级的时间，s；

N—室外声源个数；M—等效室外声源个数。

4.3.4预测结果

按上述预测公式，其厂界噪声预测值见表 4-12。

